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de Água e Esgoto 

 

ESCLARECIMENTO Nº 02 

Processo nº 1.066/2022 

Pregão Eletrônico nº 37/2022 – Edital nº 51/2021 

OBJETO: Prestação de serviços com fornecimento de Hidróxido de cálcio em 
suspensão aquosa como alcalinizante no tratamento de água.  

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sorocaba vem através do presente, 
em atenção à consulta formulada esclarecer as licitantes e aos demais 
interessados no Pregão Eletrônico em epígrafe o que segue: 

Pergunta da empresa: Carmeuse Brasil Soluções Químicas S.A. 

Gentileza prestar esclarecimentos acerca do edital supracitado, para as questões que 

seguem: 

1. Quem é o fornecedor atual do Hidróxido de Cálcio para o SAAE? Qual é o valor 

pago atualmente por tonelada? 

2. Sobre o item 2.5, onde é solicitado que a vencedora apresente amostras do 

produto: 

a. Serão 02 unidades, cada uma com 01 litro de produto, totalizando 02 litros, 

correto? 

b. Serão analisados todos os parâmetros elencados no item 2 do Termo de 

Referência? 

c. Qual será a metodologia de análise utilizada no teste? 

d. Será possível acompanhar o teste das amostras pessoalmente e/ou 

através de transmissão online? 

3. A proposta de preços em pdf (conforme anexo III) e os documentos habilitatórios 

serão apresentados somente após o encerramento da sessão, não sendo 

necessário anexar nenhum documento ao portal no momento do cadastro da 

proposta eletrônica, correto? 

4. A especificação técnica do produto constante no Termo de Referência menciona 

“Viscosidade em Copo Ford de 4mm a 25°C mínimo 17 segundos”. Não seria o 

tempo de 17 segundos o máximo tolerado para este parâmetro? 

5. Pode-se considerar dispensada a apresentação do documento solicitado no item 

8.6 do edital (Procuração) quando o signatário dos documentos referentes ao 

certame for o representante legal, que consta no contrato social da empresa? 



Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto 

 

6. Qual será o prazo para apresentação da amostra solicitada no item 2.5 do 

edital? O material poderá ser enviado via Correios, com acompanhamento da 

entrega através de AR? 

Resposta questionamento: Segue manifestação da área técnica e desta pregoeira. 

Resposta: 1. O atual fornecedor do SAAE é a empresa “Massimax Indústria e 

Comércio de Argamassa Ltda.” O valor da tonelada é de R$ 621,00,. 

essas informações encontram-se disponíveis em nosso site: 

https://www.saaesorocaba.com.br/licitacoes-concluidas/ 

Resposta: 2. Sobre o item 2.5, onde é solicitado que a vencedora apresente amostras 

do produto: 

a. Sim. 

b. Todos os parâmetros podem ser analisados se necessário. 

c. A metodologia utilizada na norma ABNT. 

d. Sim, será possível acompanhar o teste presencialmente. 

Resposta: 3. Sim. Está correto o entendimento. Sendo solicitado ao licitante 

arrematante que encaminhe a proposta e os documentos habilitatórios 

após o termino da sessão, conforme estabelecido no item 7.15.1 “A 

licitante que apresentar a melhor oferta deverá encaminhar, via e-mail 

roselidomingues@saaesorocaba.sp.gov.br, a proposta/documentação 

relacionada nos itens 7.14.2 e 8, IMEDIATAMENTE após o 

encerramento da sessão.”, e no item 7.14.1.3 “A licitante, ao incluir sua 

proposta, informações adicionais ou anexo, não poderá identificar-se, 

sob pena de desclassificação “. Onde a licitante não está impedida de 

incluir De acordo com a cláusula  

Reposta: 4. Sim. Onde se lê mínima 17 segundos favor considerar máxima 17 

segundos. 

Reposta: 5. Sim. Porém o Anexo III (Modelo de Carta Proposta) deverá estar 

preenchida de acordo com os dados solicitados no mesmo. 

Resposta: 6. O prazo máximo para apresentação da amostra solicitada no item 2.5 

do edital, é de 03(três) dias úteis, contados a partir da solicitação do 

pregoeiro, conforme o estabelecido no item 7.15.2 do edital. E, sim 

poderá ser enviado via Correios. 

Pergunta da empresa: Dryller Indústria e Comércio de Hidróxidos Ltda. 

Referente ao PE 37/2022 – Edital 51/2022 – Aquisição de Hidróxido de cálcio, solicito, 

gentilmente, esclarecimento do questionamento a seguir: 

https://www.saaesorocaba.com.br/licitacoes-concluidas/
mailto:roselidomingues@saaesorocaba.sp.gov.br
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Na especificação técnica do produto, o parâmetro “viscosidade” indica mínimo 17 

segundos, no entanto, não seria máximo? 

 

Resposta questionamento: Segue manifestação da área técnica. 

Resposta: Onde se lê mínima 17 segundos favor considerar máxima 17 segundos. 

 

Sorocaba, 02 de setembro de 2022. 

Roseli de Souza Domingues 
Pregoeira 


